МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ  № 27

31.05.2012

                    с. Михайловское

Председатель Зенцова Г.М. - депутат округ № 5

Секретарь – Суетина О.И. - депутат округ № 3

Избрано депутатов – 15

Присутствовало на сессии депутатов  – 11

Отсутствовало –  (список прилагается)

На заседании присутствуют 11 депутатов, в соответствии с требованиями действующего законодательства достаточно для принятия решений по вопросам повестки дня. Также в заседании присутствуют Кунцевич Т.Н. – глава Михайловского сельсовета, специалисты Михайловского сельсовета.

           Заседание открыла председатель Совета депутатов Зенцова Г.М.,  она огласила повестку дня:

1.Об утверждении повестки дня сессии.

2.Об утверждении отчета о реализации комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края на период 2012 года  по итогам 2011 года.
3.О  внесении изменений и дополнений в бюджет на 2012 год.

4.Об утверждении генерального плана муниципального образования Михайловский сельсовет.
5.О делегировании на Съезд Ассоциации « Совет муниципальных образований Алтайского края».

6. Об утверждении нормативного правового акта  о Порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов  местного самоуправления  муниципального образования Михайловский сельсовет.

7.Об утверждении  Положения об  официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края.

8. Об утверждении Перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Администрации Михайловского сельсовета, подлежащей опубликованию на официальном сайте Администрации  Михайловского сельсовета.

9.Об утверждении Порядка опубликования  информации на официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края.
10. Об утверждении Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Администрации Михайловского сельсовета в сети Интернет.

11. О внесении изменений  в состав  административной комиссии при Михайловском сельсовете и обратилась к депутатам с вопросом – есть ли замечания по повестке дня сессии, депутатские обращения и предложения? Предложила принять повестку дня за основу.

Предложение поставлено на голосование:

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 11 голосов; «против» – нет; «воздержался» – нет.

СЛУШАЛИ: Об утверждении отчета о реализации комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края на период 2012 года  по итогам 2011 года.
Докладчик Бондаренко О.В.  – гл. специалист по финансовой и налоговой политике( отчет прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:  Шведенко Л.В. – депутат округ № 4, предложила утвердить  программу социально-экономического развития муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края на период 2012 года  по итогам 2011 года.
РЕШИЛИ: утвердить  программу социально-экономического развития муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края на период 2012 года  по итогам 2011 года.

ГОЛОСОВАЛИ : за – 11, против-нет, возд.-нет.

СЛУШАЛИ: О  внесении изменений и дополнений в бюджет на 2012 год.

Докладчик Бондаренко О.В.  – гл. специалист по финансовой и налоговой политике, пояснила депутатам, что  поступило доходов:

+3486,4 тыс. руб. субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов

Итого  доходная часть бюджета  будет составлять  15975,8 тыс. руб.

Расходы соответственно направить на следующие виды:

+ 2791,7 тыс. руб. на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонда содействия реформированию ЖКХ;

+ 694,7 тыс. руб. на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов;

Также нужно сделать передвижку по следующим видам расходов:

+ 2,7 тыс. руб. на содержание аппарата администрации;

- 250 тыс. руб. из содержания мест захоронения;

- 329,8 тыс. руб. из раздела жилищное хозяйство;

- 200 тыс. руб. из обустройства мест массового отдыха;

+ 203,5 тыс. руб. на водопровод;

+ 150 тыс. руб. на прочие мероприятия по благоустройству;

+ 423,6 тыс. руб. в раздел дорожное хозяйство.

Итого  расходная часть бюджета  будет составлять  17881,8 тыс. руб.

ВЫСТУПИЛИ: Зенцова Г.М. – депутат, округ № 5, поскольку вопросов и  предложений не поступило предлагаю внести необходимые изменения и дополнения в бюджет на 2012год.

РЕШИЛИ: внести  изменения и дополнения в бюджет на 2012 год.

ГОЛОСОВАЛИ : за – 11, против-нет, возд.-нет.

СЛУШАЛИ: Об утверждении генерального плана муниципального образования Михайловский сельсовет.
Докладчик  Койчев С.Н. –архитектор сельсовета, пояснил депутатам, что между Администрацией Михайловского сельсовета и Администрацией Михайловского  района составлено  соглашение от 30 мая 2008г.     «О совместной подготовке  Администрацией муниципального образования Михайловский район и Администрацией муниципального образования Михайловский сельсовет проекта схемы территориального планирования Михайловского района, совмещенной с генеральным  планом с. Михайловское».
 Администрация района  и  ООО «Алтайгипрозем» заключили контракт  от 29.10.08г. на выполнение работ по разработке схемы территориального планирования, совмещённой с генеральным планом с. Михайловское.

Работа по разработке генерального плана муниципального образования Михайловский сельсовет длилась четыре года.

  23декабря 2010г. проведены предварительные слушания по Генеральному плану села, презентацию проводил главный архитектор ООО «Алтайгипрозем»-Бахуров Г.Н.совместно с разработчиками генплана.

 27 июня 2011г. прошли публичные слушания

30июня 2011г. состоялся краевой Градостроительный совет, где были высказаны, замечания   по проекту генплана.

27.04.12 получено согласование с Администрацией Алтайского края за подписью зам. Губернатора Я.Н. Ишутина  и выдано Сводное заключение  на  проект генерального плана муниципального образования Михайловский сельсовет.

Проект генплана размещён   в сети «Интернет».

 Генеральный план разработан одновременно и в тесной связи со Схемой территориального планирования Михайловского района Алтайского края.

Проектом предусмотрена следующая очередность развития: первая очередь на 2012- 2016г.г. и расчётный срок на 2017- 2032 г.г.

Развитие жилищной сферы предполагается за счет уплотнения существующей застройки и выделения территории из земель сельскохозяйственного назначения под размещение индивидуального жилья в северо-западной и северной части села за дорогой регионального значения Змеиногорск-Барнаул.

 Предлагается выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для строительства полигона ТБО, скотомогильника, кладбища и полей фильтрации общей площадью 17,26 га: южнее с. Михайловское полигон ТБО- 6,4 га, скотомогильник - 0,06га, поля фильтрации- 7,6 га, кладбище - 3,2 га.

 Кроме этого, проектом предусмотрено строительство объездной дороги (площадь полосы отвода для размещения автомобильной дороги составляет 31,74 га).

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по развитию и размещению объектов социальной сферы:

1)  реконструкция культурно-развлекательного центра с клубом на 500 мест,  кинозалом на 400 мест;

2)  реконструкция банно-оздоровительного комплекса;
3)  строительство 3 детских садов на 110, 90 и 50 мест; расширение существующего детского сада до 140 мест (увеличение на 45 мест);

4)  строительство торгово-рыночного комплекса с предприятиями общественного питания на 80 посадочных мест, гостиницей на 20 мест;
5)  строительство торгового комплекса «Мария-РА»;
6)  строительство гостиницы на 50 мест;
7)  строительство кафе на 30 посадочных мест в районе  Михайловского филиала АлтГУ;
8)  строительство КБО, магазина;
9)  строительство бассейна 320 м2 на территории спортивной школы;

10)  реконструкция здания по ремонту сельхозтехники под магазин автозапчастей;

11)  реконструкция парка пожарного депо (увеличение до 5 машин);
12)  капитальный ремонт общественных зданий с износом более 60 % (инфекционного и административного корпуса на территории районной больницы, КГУ управления по ветеринарии, РОСТО ДОСААФ, территориального центра помощи семьи и детям).
ВЫСТУПИЛИИ: Пережилин А.Н. –депутат, округ № 1, задал вопрос «Как жители села относятся к утверждению генерального плана?»

Кунцевич Т.Н. –глава сельсовета, пояснила депутатам, что жители села высказываются  за принятие генерального плана, т.к.  без него не могут оформить свои участки, нет адреса, не имеют  возможности зарегистрироваться по месту жительства.

Пережилин А.Н.- –депутат, округ № 1, когда будет строиься новая  объездная дорога, какая  обстановка с озером,  его очисткой и восстановлением?

Кунцевич Т.Н. – глава сельсовета, пояснила депутатам, что новая дорога  будет строиться в перспективе, строительство поселка планируется возле военного городка  в северо-западной и северной части села. Возникли сложности с решением вопроса о скотомогильнике, до сих пор нет  экологического  заключения. Очистка озера планируется на 2014 год.

  ВЫСТУПИЛИ: Воробьева Н.А. . – депутат, округ № 3, предложила утвердить генеральный план муниципального образования Михайловский сельсовет.

РЕШИЛИ: утвердить генеральный план муниципального образования Михайловский сельсовет.
ГОЛОСОВАЛИ : за – 11, против-нет, возд.-нет.

СЛУШАЛИ: Об утверждении нормативно – правовых актов    о Порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов  местного самоуправления  муниципального образования Михайловский сельсовет,  Положения об  официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края,  Перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Администрации Михайловского сельсовета, подлежащей опубликованию на официальном сайте Администрации  Михайловского сельсовета, Порядка опубликования  информации на официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края,  Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Администрации Михайловского сельсовета в сети Интернет.

Докладчик Тяпшева Н.С. – секретарь сельсовета, пояснила депутатам, что на основании представления прокурора Михайловского района необходимо утвердить нормативно –правовые акты, которые способствуют  своевременной  подаче информации о деятельности муниципального образования Михайловский сельсовет в сеть

 « Интернет», для этого необходимо создать официальный сайт с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем  может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.  Администрация сельсовета  размещает информацию о своей деятельности на официальном сайте не в полном объеме, чем нарушили  Федеральный закон от 09.02.2009 года № 8-ФЗ « Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

ВЫСТУПИЛИ:  Пережилин А.Н. –депутат. округ № 1, предложил утвердить нормативно –правовые акты, внес предложение ,что информация, предполагаемая к опубликованию на сайте должна  быть доступна пользователям информации путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с главной страницы официального сайта.

РЕШИЛИ: Утвердить  нормативно – правовые акты    о Порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов  местного самоуправления  муниципального образования Михайловский сельсовет,  Положение об  официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края,  Перечнь информации о деятельности органов местного самоуправления Администрации Михайловского сельсовета, подлежащей опубликованию на официальном сайте Администрации  Михайловского сельсовета, Порядок опубликования  информации на официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета Михайловского района Алтайского края,  Требования  к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Администрации Михайловского сельсовета в сети Интернет.

ГОЛОСОВАЛИ : за – 11, против-нет, возд.-нет.

СЛУШАЛИ: О внесении изменений  в состав  административной комиссии при Михайловском сельсовете.

Докладчик  Строева Н.Н. – зам главы сельсовета, пояснила депутатам, что необходимо внести изменения  в состав административной комиссии:

а) вывести из состава  административной комиссии Криничную Елену Вячеславовну, юриста Администрации Михайловского сельсовета, в связи с увольнением.

б) ввести в состав административной комиссии  в качестве заместителя председателя административной комиссии Безрукову Олесю Григорьевну, юриста Михайловского сельсовета.

в) изменить фамилию члена  административной комиссии Макаровой Лидии Филипповны  на  Горлову на основании свидетельства о заключении брака № 24, выдано 25.04.2012г. отделом ЗАГСа Администрации Михайловского района Алтайского края.

ВЫСТУПИЛИ: Шевченко Н.П. – депутат, округ № 4, предложила внести изменения  в состав  административной комиссии при Михайловском сельсовете.
ГОЛОСОВАЛИ : за – 11, против-нет, возд.-нет.

На этом повестка дня была исчерпана. В заключение председатель Собрания поблагодарил депутатов за плодотворную работу.

Председатель Михайловского

сельского Совета депутатов                                                                                  Г.М.Зенцова

Секретарь собрания                                                                                               О.И.Суетина